- 2., Documenta ecclesiae cum omnibus nominibus et debitorum chirographis combusta sunt, exceptis libris mortuorum et baptizatorum.
- 3., Mores iuventutis hactenus iam satis effusi, pessime a Gallis infecti sunt, ita ut maxima sit haec iactura quoad moralitatem.
- 4., Cum in ecclesia parochiali cultus divinus nequiret celebrari, aptatum interim fuerat sacellum B. M. V. extra oppidum situm, et collocatum ibidem altare portatile.

## Lit. C.

Relatio ad Celsissimum de statu ecclesiae  
collegiatae ad S. Guidonem Spirae

Quantopere civitas Spirensensis furore Gallorum et secunda invasione conquassata, quamque deploranda eidem vastitas illata fuerit, Celsitudini Vestrae, iam abunde constat: atque haec calamitosa tempestas, clerum, qui propter iniunctum sed non praestitum iuramentum partim ipse emigraverat, partim proscripius, denique eiectus fuerat, quique maxime petebatur, eiusque collegiatarum ecclesiarum templa et aedes canonicales, graviora ruina perculit. Quoad aedificia autem eversa ecclesia nostra collegiata sane gravissimam iacturam fecit. Templum nostrum ante annos circiter 20 recens exstructum adeo misere destructum est, ut praeter quatuor muros fere nil remanserit; omnes fenestrae, nulla excepta, prorsus comminutae sunt; in sacristia eversi muri. Campanae nostrae ad unam omnes non sine magnis impensis comparatae, et quidquid intra turris ambitum continebatur, ablatae, altaria omnia, sedilia Chori, baptisterium confracta et concisa, pavimento eversum, pars turris tecto nudata, ferramenta omnia effracta et ablata, tectum templi ita destructum, ut per copiosos imbres, trabes et ligna prorsus corrumpi necesse sit. Imago Crucifixi in monte nostro ante hac posita diruta et comminuta est; ossa sacra S. Guidonis, quae abscondita fuerant, a Gallis detecta sunt et dispersa. Paramenta sacra, calices, candelabra omnia direpta et ab aedituo nostro non nisi duo lintea et unum cingulum servata sunt. Inter aedes canonicorum paucae minus, reliquae ferme penitus destructae; quidquid Galli reliquum fecerant in domibus nostris, id omne a pessimis civibus protestantibus ablatum, qui turmatim in aedes nostras et ecclesiam irruerant spoliandi causa; ita quidam e nostris omnem suppellectilem et penum omnem amiserunt, modo dispersi in exteris, et privati omni spe redituum a Gallis interceptorum. Augetur iactura nostra destructis aedificiis in principatu, quorum fabrica nobis incumbit, inter quae praecipua sunt templa et domus parochiales in Niederkirchen et Otterstadt, et quod nuper admodum construxeramus multis sumptibus templum reformatorem in Westhofen. Ex hisce intelliget Celsitudo Vestra, quam irreparabile sit damnum capituli nostri, quod alias iam nimis depauperatum, omni nunc medio evadendi spoliatum existit. Nil reliquum est nobis quam et curae et sollicitudini Celsitudinis Vestrae nos nostramque ecclesiam humillime commendemus. Decanus, Senior et Canonici ad S. Guidonem.